"conseguenza della colpa di origine, o di attuali peccati. Orsù: fuor di ogni dubbio, anzi fede essendo oggimai l'uno pel Tridentino Concilio, l'altro per la recente definizione, che Maria nè di colpa attuale si fu mai rea, nè dall'originale reato mai lesa; e come non vagheggiare un bel giorno, in cui, quando che sia, e nuovo onore si aggiunga alla ferale storia de' suoi patimenti nel corso del rivero, e nuovo onore soprattutto alla cara credenza, che morta la narra per puro slancio di carità, incorrotta nella sua tomba di fiori, anticipatole il più giocondo risorgimento, e fra le angeliche melodie levata carne ed anima in paradiso? Certo è che come Davide contemplando in ispirito la sua detta nipote, incontro le metteva l'augurio che Iddio la custodirebbe nell'ingresso e nell'uscita: Domini custodiat introitum tuum et exitum tuum ex hoc et usque in seculum; così di secolo in secolo quasi uguale crebbe ne' cattolici popoli la

## Caput VI.

Ecclesia latino-græco-historiographa, nec non cardinalitia et academica.

4. Theologia et Historia ecclesiastica easdem propemodum veritates docent et tradunt, eo tamen discrimine, ut per Theologiam ordine scientifico, et per Historiam ordine chronologico dogmatum canonumque codex evolvatur. Theologia ab Ecclesiæ auctoritate quæ omnem nobis suppeditat veritatem, *potum vitæ*, et Historia ex Deo Creante qui cunctis profecto veritatibus eminet, auspiciatur. Exinde fit, ut hæc theologica lucubratio maiorem firmitatem maioremque lucem ab Historiographia mutuetur et imbibat. Ecclesiastici siquidem sacræ Historiæ tractatores rimas ac latebras, ut ita loquar, catholicæ antiquitatis diligenter investigarunt: id caput ea propter adjungimus, ut, re diligenter excussa et veteribus sæculorum labentium monumentis penitus explorata, cuilibet clarius constare queat

"pietà verso l'immacolato Concepimento e verso l'Assunzione di Maria Vergine. Quasi ad un tempo ne veggiamo indotta fra i Greci la Festa, quasi uguali nell'antichità, nel nome, nel numero, nell'autorità l'esplicite testimonianze, e fino in ciò reggerne la parità, che l'empio Launoio non fu osò levarsi contro l'universale credenza dell'Assunzione, senza ugualmente (e ben per altro spirito che le antiche emulazioni di scuole) osteggiare l'immacolato Concepimento. Il tipo stesso di quella donna che appare ne' cieli, e di sol si veste, e monta la luna, e cinge le stelle, e dal venefico serpe non resta contaminata, ma palpitante al più sel vede, lo calpesta e passa; questo tipo non esprime ad un tempo il mistero della sua origine, e quello della sua immortale glorificazione? Il dì anniversario della dogmatica definizione sull'immacolato Concepimento, sermone detto nella Patriarcale Basilica Liberiana.

## PARS PRIMA

## 89

Assumptio. Hæc tamen prælibantes, nullatenus assentimur Doëllingerio qui germanica jactantia plenus et magnus velut Historiæ cultor obganniebat: *Totum erit historia, et theologia futurorum temporum erit theologia historica* (1). Recete! bene!! pulcre!!! Altero proinde sentientes breviter voluntam et auscultemus *magistrum vitæ*, Historiam.

2. Eusebius, Cæsareæ in Palæstina episcopus, ob singularem cum Pamphylo dulcissimam amicitiam cognomine Pamphylus appellatus, omnium historiographorum nobile ducit agmen. Sæc. 3° passim a scriptoribus recensetur, licet ann. 338 naturæ concesserit. Ad argumentum itaque nostrum is opportune testatur: « *Maria Virgo Jesu Christi mater ad Filium in caelo assumitur, ut quidam sibi fuisse revelatum scribunt* (2). » Nequaquam hæc recitata verba respiciunt animæ dumtaxat Assumptionem; ut id enim potuisset agnosciri, nulla penitus requirebatur revelatio, tum propter meritorum cumulum tum propter altissimam Dei parentis dignitatem: hinc, ut scite monet Baronius, illa memorata verba perpendens, Assumptionem Virginis in anima et corpore significare maluit Eusebius. Et in additamentis quibus Hieronymus illustravit ac perfecit Eusebii Chronicon, eadem nuper recitata verba referuntur; quare Mabillonius: « *Certum est hoc loco significari ipsius depositionem seu assumptionem* (3). » Heic tamen animadvertis velim, Eu-

Michael Glycas, gravis ecclesiæ græ-

(1) Cf. Barth. D'Avanzo in aureo libello cui titulus: *Döllinger e la sua Diclarazione*, c. I, n. 1.

(2) Chron. lib. II ad ann. 48.

(3) Liturg. Gallic. lib. II, pag. 118.

(4) Eccles. Hist. lib. I, cap. XIII.

(5) Eccles. Hist. lib. II, cc. XII et XIII. — Ibidem